
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea  
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea 

Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud  

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 

de 23.02.2023, în prezenţa a 27 de consilieri judeţeni, 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.IX/3781 din 16.02.2023 al Vicepreşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  

- Raportul nr.I/3784 din 16.02.2023 al Direcţiei economice şi Direcţiei 
juridice, administraţie locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii  tinerilor nr.350/2006, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Legii educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-  prevederile art.3, art.18^1, alin.(2) lit.b) din Legea nr.69/2000 a educaţiei 
fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind aprobarea Normelor 
financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art.53 și art.54 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.884/2001 
pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii 
educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000; 

- prevederile din Ordinul Ministrului tineretului şi sportului nr.664/2018 
privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

-  prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

- procesul-verbal nr.IIA/3777 din 16.02.2023 al Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean din cadrul Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud cu privire la transparența decizională; 

- avizul nr.IIA/3990 din 21.02.2023 al Comisiei de administrație; 
- avizul nr.IIA/4010 din 21.02.2023 al Comisiei de urbanism; 
- avizul nr.IIA/4069 din 22.02.2023 al Comisiei economice; 



2 
 

- avizul nr.IIA/4105 din 22.02.2023 al Comisiei de sănătate, cultură, tineret 
și sport. 

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1),(3) și art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.1 - Ghidul privind 

acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud 
pentru domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, interdisciplinar” şi 
„Social”, la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru 
aprobarea Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud, după cum urmează: 

1. Obiectivul prioritar prevăzut în Anexa nr.3 la Ghid se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

„Obiectivul prioritar: Creșterea calității vieții locuitorilor județului Bistrița-
Năsăud, prin susținerea derulării programelor, proiectelor și acțiunilor culturale”. 

2. Obiectivele specifice prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu 
un nou obiectiv specific care va avea următorul cuprins: 

„Susținerea serviciilor de consiliere pentru eradicarea violenței în familie”. 
3. Activitățile eligibile prevăzute în Anexa nr.5 la Ghid se completează cu o 

nouă categorie de activități care va avea următorul cuprins: 
„Activități privind prevenirea și combaterea violenței în familie”. 

 Art.II Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 26 voturi 
„pentru” și 1 consilier județean nu a votat. 
 Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
 Art.IV Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, către: 

- Direcţia economică; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
        VICEPREŞEDINTE,                  Contrasemnează: 
        CAMELIA TABĂRĂ            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                            ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
Nr.28 
Din 23.02.2023  
B.D.F./P.G./N.M/3 ex.  


